**Mutiana cautio**, vide cautio Mutiana.

**Mutilare** est aliquod membrum amputare, vel aliquod integrũ detruncare, vt homini manũ, vel pedem, vel aliquod membrum auferre.

**Mutus** est qui propriè loqui, non potest. §. item surdus. instit. quib. non est perinif. facere testamentum.

**Mutuum** est quod alicui præstat, vt tempore suo reddat. Et dicitur quasi de meo tuũ. vnde est nomen compositum ex corrupto & integro: quia quod meum fuerat, mutuãdo tuum facio. Vnde res quæ ponderantur, vt argẽtum, & similia quæ numerantur vt pecunia, & quæ mensurantur vt frumentum, mutuari possunt, vt l. ij. ff. si cer. peta. §. mutui datio. instit. quib. mo. cõtrah. obli. in prin. Et mutuuum tripliciter potest reconciliari, vt not. glo. instit. quib. al. licet. §. nunc autem. & ibidem quib. mod. re. con. ob. §. item is. in glo. & differt mutuuum à cõmodato, quia comodatũ est de eadẽ re præcise, mutuuum autẽ est de consimili restitutio, vt not. glos. ibidem, & vide ibi aliam dif-

ferentiam notatã, & mutuuum etiam dicitur esse triplex, naturale tantum, scilicet quando fit numeratio sine stipulatione de soluendo, ciuile tantum quando stipulatio interuenit de soluendo sine numeratione, ciuile & naturale quando numeratio & stipulatio interuenit.

*De N ante A.*

**Nancisci** est aliquid acquirere, consequi, vel adipisci. Vnde dicitur, nactus sum illam,

id est adeptus sum vel acquisiui eam.

**Nardistachys**, nardi spica. l. vlti. de publica.

**Natale** dicitur scriptura cum annis Domini, & præconizata; quæ dicebat Lucium esse natum ingenuũ, & sic in Legendis Sanctorum intitatur, natalis sancti Ioannis quãdo moritur, quasi tunc nascatur nunquam moriturus; vel dicitur prima natiuitas: quæ est de iure naturali, & omnem hominem dicit liberum. vnde constitutum est non officere manumissionem natalibus, id est ingenuitati. instit. de inge. in fine. Item dicimus, seruus iste restituitur natalibus, id est libertati quam habet ex iure naturali. ff. de nata. rest. l. ij.

**Natiuitas** est triplex, naturæ, gratiæ,

- tia, & gloriæ. Naturæ prima est in vtero, iuxta illud, Quod in ea natum est, & c. firmissimè. de consec. dist. iij. Natiuitas gratiæ est secunda, quando quis renascitur per baptisum, iuxta illud, Nisi quis renatus fuerit denuo, & c. qui in maternis. eadem distin. Natiuitas gloriæ est quando deposita vetustate peccatæ, homo nascitur ad gloriã. c. post baptismum. eadem distin. sicut mors sanctorum natalis dicitur. c. sane. xxiiij. q. ij.
- Natorum appellatio pertinet etiã ad nepotes. l. natorum. de verborum signifi.**
- Natura sumitur multis modis. Primo est ius insumtum rei, similia de similibus procreans. Secundo est quidam instinctus naturæ ex sensualitate proueniens, ad appetendum procreandum & educandum. Tertio est instinctus naturæ ex ratione proueniens. Quarto ius naturale, id est præcepta naturalia. in princip. decre. §. ius autem. ibi not. Aliquando natura, id est consuetudo. l. j. ff. ad Macedo. & ibi glo. in verbo natura. Aliquando idem est quod possessibilitas naturæ. l. si quis posthumos. ff. de lib. & posth. Aliquando pro diuina scientia. l. sed & si §. si paterfam. ff. de iudi. Aliquando pro naturali ratione insita à natura. l. si non sortem. §. libertus. ff. de con-**
- ditio. indebi.
- Naturalis dicitur filius ex concubina quæ in domo propria tenetur vnica quasi loco vxoris. Naturalis obligatio quæ sit, vide infra. ver. obligatio.**
- Naturalis possessio quæ, vide infra, ver. possidere.**
- Natus viuus dicitur qui vocem emittit, vel aliter discernitur esse viuus, & habet formam hominis, secundum Bar. in l. quod dicit. ff. de lib. & posth.**
- Nauarchus, nauis præfectus. nam Græci vocant nauarchos qui in classe singulis nauibus præfunt.**
- Naufragium est naue fracta submersio rerum siue corporum, & dicitur quasi nauis fragiũ, id est fractura. C. de naufra. lib. xj.**
- Nauicularij seu naucleri sunt qui transportant publicas species, secundum Accur. C. de nau. pub. spec. transpor. lib. xj. in rubrica. Et dicuntur etiam illi qui annonarias species à susceptoribus in prouincia accipere, & Romam vel in castra vbi erant milites, deferre debebant.**
- Nauigium quandoque significat nauigationem, interdum & nauem ipsam, imò & rates nauigij appellatione continentur. l. j. §. ait. de fluui. & ne quid in flu. publi.**
- Naulum est vectura siue pretium quod præstatur pro eadem, facta**

- Et a cōuētionē inter vectores, id est vehendos pro mercede nauigationis cum illis qui nauigium exercent vel ducunt.
- N**aufocomium est domus in qua iuuenes educuntur.
- N**auta est qui ministrat in nauī, vel ducit nauē eam gubernās, & ea quæ ad vsum eius pertinent, faciens. ff. nau. cau. sta. l. j. §. ij. ff. fur. aduer. nau. l. vnica.
- N**autæpibatæ, in l. debet. ff. nau. cau. stab. dicuntur qui nauem ascendunt, & pro nauulo, ipsi nautarum officio funguntur.
- N**autica pecunia est quæ periculo creditoris in nauigio suscepto datur traiciēda. Sed quasi nautica est cūm periculū mutuatæ pecuniæ in me recipio, si aliqua conditio non existat, puta si piscator non capiat pisces, & huiusmodi: vide gl. C. de nau. fœ. in rub.
- N**auticū fœnus est quod propter nauticam pecuniam vel quasi nauticam exigitur. ff. de nau. fœ. per totum. & C. eod. titu. l. cūm proponas.
- N**auticus Tyberinus est qui nauigat in flumine Romę, vehendo in Romā, vel extra vehendo ad castra, vt C. de nau. Tybe. lib. xj.
- De N ante E.
- N**e pro vt, quandoque capitur. ff. de acq. poss. l. qui absentī. §. j. de hac dictione, vide C. de indic. vi. tol. in auth. cui relictū.
- N**ec implicat sensum cōtrarium
- expressè, vt no. in l. iuris ignorantia. C. qui admit. ad bono. pos. possint. aliquādo ponitur pro nō, vt l. nec. ff. de fur.
- N**ecare videtur (ait l. necare. de lib. agno.) non tantum is qui partum præfocat, sed & is qui abiicit, & qui alimoniam denegat.
- N**ecessariæ impense, vide in ver. Impensæ.
- N**ecessarij, id est consanguinei.
- N**ecessarij hæredes, require in ver. hæres necessarius.
- N**ecessitudo est parentela vel cognatio. l. non est singularis. ff. de regu. iur. vbi glo. sic exponit.
- N**egatiua multiplex est, scilicet facti, dicti, iuris, qualitatis, & quædam pura. Vnde negatiua facti duplex est, scilicet pura, quæ habet determinationem temporis, loci, vel alterius rei, puta quia est coarctata ad certas personas, de qua est casus in cap. tertio loco. de probat. vbi coarctatur ad personas capituli. Et illa probari potest indirectè. verbi gratia, si instrumentum exhibeatur continens stipulationem factam tali die vel loco: argu. c. ex tenore. de testi. Aut non habet aliquam talem determinationem, & tunc probari non potest directè vel indirectè: vnde onus probandi transfertur in aduersarium, & hoc ideo quia negationum non sunt causæ nec circūstantiæ, quæ sunt necessaria

cessaria in probatione, vt si quis dicit se nunquam contraxisse cum Berta, vel non cognouisse Bertam, quæ dicitur negatiua explicita. de fri. & malefic. c. j. Vel dicitur negatiua positiua. Est enim positiua negatiua implicita, vt pono q̄ in electione tantum quatuor canonici præsentis fuerunt, vt in c. cum ecclesia. de cau. poss. & propria. Quas positiones negatiuas iuris rigor repellit, sed æquitas admittit, si iudici videbitur, vt c. j. de confes. lib. vj. Etiam ibi, si aliquis dicat se esse non citatum. Et negatiua facti mixta dicitur: quæ cum affirmatiua implicita miscetur, vt illa quæ habet affirmatiuam implicitè, dicendo, Ego non renuntiaui sponte, quasi dicat, renuntiaui coactus vel inuitus. Et hæc debet probari ab eo qui negat c. super hoc. de renunt. Sed negatiua iuris probari potest, vt si dicat quis alicui. Non potest esse testis, debet hoc probare. Similiter si negetur emancipatio ritè facta, negans iustè factam, debet hoc probare quòd non sit facta de iure, sed contra ius. in l. ab ea parte. §. j. ff. de proba. Negatiua uerò qualitatis duplex est, scilicet, aut qualitatis intrinsecæ, aut qualitatis extrinsecæ. De qualitate extrinsecæ, vt cū homo nascitur, & tunc præsumitur negatiua, nisi probetur

affirmatiua. Vnde si negetur scientia, probandum est hoc examinatione iudicis. de præb. c. cum secundum Apostolum. Si ætas, per aspectum corporis. Si illegitimitas, aut is cui illegitimitas opponitur, est de hoc infamatus, & tunc cogitur se purgare. c. bonæ. præalieg. Dicendo ergo. Ille non est idoneus, nõ est legitimus, non est soluendo, & c. probari debet ab eo qui dicit quia quilibet præsumitur idoneus, bonus, & c. nisi contrarium probetur. de præsump. dudum. de scriu. in or. fa. c. vnico. & nisi ius præsumat in contrarium. ff. de don. inter vir. & vx. l. quintus. ff. de proba. l. si pactum. & l. si chirographum. Etiam iudex qui habet ex officio suo cuncta rimari. cap. iudicantem. xxx. q. v. potest & debet, si viderit expedire, interrogare super negatiua. arg. est. ff. de interro. actio. l. vbiq; & c. cum Ioannes. de fide instru. vbi iudex facit interrogationem, quam etiam pars facere non poterat cū esset in causa conclusum, faciunt no. per Hostien. & Inno. in c. super his. de accu. maxime super negatiua vbi agitur de salute vel periculo animæ. argumen. de re iudic. cap. lator. ad finem. Ex prædictis elicitur quòd quis in iudicio excusatur respondendo positioni negatiuæ: idè quia qui

negat non ponit, sed remouet, siue sit negatiua implicitè, siue explicitè, quam faciunt hæ dictiones tantùm, solùm, &c. Specu. in titulo de po. §. viij. sic probat neutram prædictarum poni posse. Nam positiones succedunt in locum probationum, vt in authen. de his qui ingredi. ad ap. §. fina. vnde id solùm venit in positione, quod in probatione. Sed negatiuè, (vt prædicitur) nulla est directa probatio, ergo nec positio. Et dat Bald. rationem, quia responsio ad positionem fit ad releuandum ab onere probandi. Sed positiones negatiuas non habet necesse probare, ergo non est ei respondendum. & ita dicit sentire glos. in l. ij. in §. quod obseruari. C. de iuramen. calum. Si verò haberet necesse probare, tunc deberet responderi, vt in cap. j. de confes. lib. vj. Idem dicit negatiuam positionem esse in qua ponitur dictio absque, vt not. Cyn. in l. actor. C. de probatio. in iij. quæst. Hoc verum quando ista dictio absque, venit ad exclusionem alicuius affirmatiuæ, & ita ex se non implicat affirmationem, secus si implicaret illam, verbi gratia, pono quòd res fuit absque eo quòd Titium tali die percuterem, quia tota die fui absens alibi; nam talis positio

non dicitur mera negatiua, quia oritur ex affirmatiua, scilicet, fui alibi. Et hoc tenet Spec. in tit. de pos. §. videntum, versic. viij. fa. no. instit. de inuti. stipul. §. item verborum. Item quia ponens illud quod ponit, si negatur, necesse habet probare. l. actor. præalleg. quæ est canonizata. vj. quæst. vlti. accusator. Et sicut præpositio negatiua (vt prædictum est) sic etiam positio negatiua est triplex, scilicet, facti, iuris, & qualitatis. Et facti duplex, scilicet simplex & pura, quæ non habet determinationem loci, temporis, vel rei consimilis, vt illa, pono me non cognouisse Bertham. cap. j. de fri. & malefic. &c. De tali etiam in cap. cum ecclesia. de causa possess. & proprie. Et alia impura vel mixta, videlicet, quæ est certo loco coarctata, vt in c. proposuisti, de probatio. vbi per loci inspectionem probatur non cognita, & habet in se sensum affirmatiuum implicitum, vt non cognita, id est virgo. Et dicit Bart. in l. quicumque præalleg. se semper defendisse, quòd qui proponit negatiuam, debet eam probare, etiam si non sit coarctata loco vel tempore, quia intelligitur coarctata per sona proponētis. per c. pleriq. ij. q. vij. Et hoc ipse idem concludit, C. de ser. fug. l. quicumque præal

præalle. Ponat actor quicquid velit affirmatiuè vel negatiuè pro intentione sua fundanda, hoc probare debet. Nota quòd antiqui doctores negatiuam probari non posse intellexere per testes. Sed hodie potest iudex admittere positiones negatiuas quæ non possunt probari nisi per confessionem aduersarij, si saltem hoc videatur ei æquum & expediens. De hoc de tempo. ordi. c. dilectus. de æta. & qualit. cap. vlti. & gl. antepen. in cap. j. de confessio. lib. vj.

**Negligens** dicitur quasi nec legens secundum Isido. lib. x. Ety. & vide Ioan. And. in cap. cupiètes. §. q. si per xx. de elec. lib. vj. vbi ponit differentiam inter negligere & cõtemnere.

**Negligentia** est eius quod fieri debet vel potest omisio.

**Negligentia magna**, lata culpa est, l. magna. de ver. sig. vbi Alcia.

**Negotiatio** est in commerciis, sicut negotium in dispensatione, vnde tam negotiatio quàm negotium aliquando significant actionem alicuius rei, cuius contrarium est otium. Aliquando actionem causæ, quod est iurgiũ litis. & dicitur quasi negans otium. cap. forus. §. negotium. de verb. sig.

**Negotiũ** est triplex, scilicet commune, publicum & priuatum. Cõmune est quod pertinet ad dispositionem alicuius regionis.

Publicum quod pertinet ad regimen alicuius ciuitatis, sed priuatum quod pertinet ad priuam personam. Et istis tribus negotiis correspondet triplex dispensatio. l. politica, quæ consistit in prouisione pluriũ seu totius communitatis, & hæc docetur in octo libris politicorum Aristoteli. Oeconomica quæ consistit in dispositione familiaris, & habetur in duobus libris œconomicorum Aristoteli. Et monastica vel ethica quæ consistit in regimine suiipsius tantum, & illa tractatur in decem libris ethicorum eiusdem.

**Negotiorum gestor** dicitur qui negotia sine mandato gerit. in fit. de obli. ex quasi con. §. j.

**Negotiatores** in tit. negotia. nemili. C. intelligendi sunt omnes qui officinæ aut tabernæ præsumunt. Marcellus autem in l. legatis. de leg. iij. ait negotiatores seruos dici qui præponuntur negotij exercendi causa, veluti ad emendum, locandum, conducendum: cubicularios verò, obsonatores, & his similes non rectè negotiatores appellari.

**Nemasericum**, in l. vlt. de public. capitur pro filo quod apud Seras conficitur.

**Neophytus** dicitur nouus in fide. xlviij. distin. quoniam à neos, quod est nouũ, & phytos, quod est fides. Item dicitur nouus in religione. ea dist.

Imò verò neophytus dicitur à neos, quod est nouus, & phytton, planta seu germen, quasi dicas nouam plantam seu nouum germen.

Nepos est filius filij vel filia, sed neptis filia eorundem. Etiam nepos capitur pro filio fratris. c. ij. de arb. & c. fundamenta. de electio. lib. vj.

Nepos posthumus est qui post mortem aui natus est superstitē suo patre.

Nequam & frugi contrariam habent inter se significationem.

Nescire & ignorare differunt, vt dictum est in ver. Ignorare.

*De N ante I.*

Nihil quandoque est aduerbium negandi, id est non. ff. ad leg. Aquil. l. qui foueas. & C. de contrahen. emp. l. cum ipse. Quandoque, id est non omne. ff. de acquir. possess. l. naturaliter. §. nihil. & C. de nat. lib. l. f. Aliquando nihil, id est nullum. insti. de suc. lib. in princ. Aliquando, id est parum. C. de cast. pec. l. cum allegas. lib. xij.

Nihilominus & nihilomagis differunt, quia primum includit affirmationem, secundum negationem, vt insti. qui. non est permis. fa. test §. j. in glo.

Nisi quot modis capiat, vide per Dy. in regula peccati. li. vj. & l. actione. C. de trāsa. Nā quādo distio nisi, sequitur negationē, tunc stat inclusiuē, & sic poni-

tur respectu excipiēdi, vt in c. postulasti. & in c. sedes. de rescr. c. romana. ver. ij. de appel. li. vj. Si verò præcedit affirmatio, & hoc respectu excipiēdi, tunc priuat c. j. de appel. c. si verò. de sen. excom. cum similibus. Itē & si adiicitur orationi affirmatiuæ, priuat. de test. cap. de test. in fi. Quandoq; nec ponit nec priuat. ij. q. j. Hęc est ratio, nam oratio præcedens non cōplectebatur illum casum. Interdum ponitur pro sed. xxvij. dist. de Siracusanæ. Quandoq; pro si non, vt c. præterea. ij. de appel. & c. quicumque. de sent. excom. lib. vj. Vnde quando ponitur nisi in sententiis & vltimis voluntatibus videtur inducere conditionem, secus in contractibus. De hoc vide per dominum Dy. vbi supra. Et dictio nisi, componitur ex ni, id est non, & si, quasi si non. Et sumitur tripliciter. Primò conditionaliter. Secundò exceptiuē. Tertiò his modis simul. Item conditionaliter tripliciter, vel quo ad resolutionem, vel quo ad dispositionem, vel quo ad ademptionem. Quo ad resolutionem ibi, vendo tibi fundū pro decem, nisi alius infra mensem attulerit meliorē conditionem. Nam venditio est pura, solutio conditionalis, quia resoluitur vel rescinditur si alius infra mensem attulerit maius pretium, sed non stabit

stabit venditio. l. ij. §. si in diē. ff. pro emp. Item ibi, lego decem nisi naus ex Asia venerit infra mensem: dispositio est conditionalis, quia sensus est, si non venerit, legatum valeat & perficiatur. Similiter ibi, lego nisi noluerit, dispositio conditionalis est, & legatum conditionale, & est sensus, lego si heres non contradixerit seu reprobauerit, sicut apposta conditione: si capitolium non ascenderit. l. si. ff. de cond. insti. Item ibi, lego decem, & adimo nisi naus ex Asia venerit: ademptio conditionalis est, & sic est sensus, adimo legatum, & nolo tenere ipsum si naus venerit, & quia ademptio est sub conditione, videtur datum sub contraria cōditione. l. quibus diebus. §. qui Titio. ff. de cond. & demonst. Significatur etiam exceptiuè quando eximit seu tollit aliquid quod est in oratione præcedenti, vt non sit idem ius vel idem effectus. Et hoc dupliciter, vt præmissum est, scilicet, affirmatiuè post orationem negatiuam, & negatiuè post orationem affirmatiuam, vt nullus homo currit nisi Socrates, omnis homo mouetur nisi Plato. facit l. j. C. de transactio. & l. si eum. in fine. ff. si quis cautio. cum ibi nota. Item in prædictis, vbi refertur ad resolutionem & ademptionem facit condi-

tionem. Et significat etiam aliquo aliter exceptiuè, & sic conditionaliter significat & exceptiuè simul.

Niuarium colum, vide Colum niuarium.

Nyctalopes latinè lusciosi vocantur autore Festo, horum duplex species, vt tradit Alcia. in l. inter stuprum. de verb. sign. alij interdium vident, noctu nihil: alij contra, parum interdium vident, vespere verò aut noctu acie acutiore sunt.

Nimpheum cuius mentio in l. si quis diuinam. C. de aquæduc. Alcia. ait fuisse locum, vbi mulieres lauabantur.

De N ante O.

Nobilitas secundum Bart. in tractatu de nobilitate, quem composuit circa l. si vt proponitis. C. de digni. lib. xij. ponit quatuor opiniones de nobilitate, quas reprobat. Nobilitas est qualitas illata per principatum tenentem, qua quis ultra honestos plebeios acceptus ostenditur. Primò dicitur qualitas, quia potest adesse vel abesse propter subiecti corruptionem. Nam mulier plebeia nubens nobili, nobilis efficitur. J. mulieres. C. de dignitat. l. fœminæ. ff. de sena. & hi quibus Imperator de nouo concedit dignitatem, vt in eodem titulo præalleg. Ita mulier nobilis nubens ple-

beio efficitur ignobilis, sicut ille qui propter delictum perdit dignitatem. l. quoties. & l. iudices. C. eodem titulo. Et sic in aliquo tempore quis est nobilis, in alio ignobilis, imò in vno loco & non in alio, vt Sarracenus nobilis captus à Christiano, est ignobilis & seruus, & econuerso. Dicitur illata, quia nullus à seipso potest habere dignitatem vel nobilitatem, sed oportet quòd per alterum conferatur, imò qui sua auctoritate assumeret, in crimen falsi incideret, vel in legem Iul. maiestatis. vt l. iij. §. fina. ad legem Iuliam maiest. & de fal. l. j. in fine. & de reg. iur. cap. j. lib. vj. Dicitur per principatum tenentem, sed principatum omnium tenet Deus, qui quandoque nobilitates & dignitates temporales immediate instituit, quandoq; alius princeps non recognoscens superiorem in temporalibus. Dicitur qua quis vltra honestos plebeios, quia plebeiorum quidam sunt honesti, quidam viles. l. mulier. C. eodem titulo. Licet ergo honesti plebei sint magis accepti, non tamen sunt nobiles, quia nobilis est acceptus vltra honestos plebeios. Et dicitur acceptus, quia nobilitas consistit in hoc quòd princeps facit quem gratum & acceptum, licet in

ciuitatibus quæ reguntur per populum, nobiles sunt interdum minus accepti, & plus puniantur in pœnarum impositione. Dicitur vltimo in definitione, ostenditur, quia si quis per mille annos viueret, cum omnibus virtutibus, & princeps eum summè diligeret & acceptum haberet, tamen plebeius remanet, donec in eum conferretur dignitas notabilitatis per principem, qua ostendatur acceptus vltra plebeios. Et potest ostensio fieri verbis expressis hoc continentibus. l. ille autem. §. cum in verbis. ff. de leg. ij. Quandoque etiam non exprimitur verbis, & tunc debet fieri aliquo actu hoc quasi de necessitate importante. l. pro hærede. §. Papinianus. ff. de acqui. hære. vt si cõceditur alicui officium quod habet dignitatem vel nobilitatem annexam, vt comitatum, ducatum, &c. Cætera de nobilitate.

**Nocere proprie** dicitur qui nocet personæ, nō rebus. ff. de his qui deie. vel effu. l. j. §. hæc autem.

**Nocer exponitur**, id est non prodest. in auth. de appel. in princ. col. iij. quandoq; id est nocere potest. ff. de sta. lib. l. Labeo. in principio.

**Nolle & non velle differunt**, quia nolo importat præcisè resistentiam, contemptum & omnimodam contradictionem, vel repudiat

puđiationem, & nō solū ab-  
sentiam voluntatis, sed non vo-  
lo, tantum aliqualem & nō om-  
nimodam importat contra-  
dictionem, vt not. Ioan. And.  
de ofīc. deleg. cap. prudentiā. §. j. super verbo non velit. Et  
quandoque capitur nolo vt  
etiam non importet præcisè  
resistentiam, pro non volo, vt  
in cap. finem litibus. de dolo  
& contu. ibi, nolit aut nequeat  
secundum Ioan. And. & sequi-  
tur Vinc. Similiter dormiens  
non vult legere tunc, & tamen  
expressè se legere non negat,  
vt not. extra de spon. c. ij. Et di-  
ctio nolle componitur de non  
& velle. Alij tamen ponunt dif-  
ferentiam dicentes quòd non  
velle significat priuatiuè, id  
est non esse voluntatē seu mo-  
tum voluntatis. Sed nolle si-  
gnificat positiuè, id est, esse mo-  
tum, non fieri, vel non obtine-  
re illud de quo queritur. Erper  
hoc dicunt doct. quòd si hæres  
deliberando de adeundo dicit  
se non velle adire, hæc verba  
non significāt repudiationem,  
quia non velle adire est nō ha-  
bere motum animi adeundi,  
non autem per hoc sequitur q̄  
repudiet. Secus si dicat, nolo  
adire, quia sensus est q̄ habet  
motū animi ad nō habendā he-  
reditatē, & ideo significat repu-  
diationē, facit l. filij. §. j. ff. ad  
Tert. ppter hoc dicit lex q̄ in-  
ter velle & nolle est mediū. f.

nō velle, & nō nolle. l. j. §. sciē-  
tiam. ff. de tribu. act. & hoc de  
proprio significato verbi, sed  
ex circumstantiis possunt reci-  
pi alia significata.

Nomē quandoq; idē est quod ius  
debitoris, vt ff. de rei iud. l. à di-  
uopio. vbi dicit q̄ primò de-  
bēt venire. i. vēdi mobilia, se-  
cūdò immobilia, tertio nomi-  
na. i. iura debitorū condēnato-  
rū, & specialiter in §. sic quoq;.  
& seq. Itē quādoq; nomē idem  
est qđ fama, vt dicendo, Melius  
est habere nomē bonū, quā  
vnguenta pretiosa. Eccles. 7.  
Etiā quandoq; capitur pro no-  
mine rei proprio vel appella-  
tiuo, & sic dicitur, Nomen con-  
sonans debet esse rei. instit. de  
do. §. est & aliud genus.

Nomen etiam aliquando signifi-  
cat agnationem, vt cūm prohi-  
bemus fundum de nomine no-  
stro exire. l. is qui. de leg. iij.

Nominator. i. elector officialiū,  
vt C. de peric. no. l. j. & ij. li. xj.

Non, significat negatiuè cōmu-  
niter, quia aduerbium negan-  
di. Quandoq; tamē etiā signifi-  
cat affirmatiuè, vt ibi, Promit-  
tis mihi x. & respondes, quare:  
no. l. j. §. j. ff. de ver. obli. Nā sen-  
sus est q̄ promittis & cōsentis,  
significato sumpto ex dictione  
quare, iūcta dictioni nō, quasi  
diceres, nō est ratio negādi. i.  
assentio. Et idē ibi, si interroga-  
tus an velim adire hereditatē  
mihi delatam, respōdeam cur

non videor adire hæreditatē. Secus si dicerem, hæc hæreditas non displicet. Nam tūc nō videor adire: quia non sequitur, nō displicet, ergo placet, quia est medium inter displicere & placere, scilicet nō placere. sic est medium inter nolle & velle, scilicet non velle. Etiam quandoq; duplicatur dictio nō, & tunc significat affirmatiue. l. duobus. ff. de verbor. sign. Nam duæ negationes faciunt vnā affirmatiuam, quia negatio destruit negationem nisi probabili medio proferētis inferatur voluntas: vt l. j. C. de ser. fugit. & de offi. præfec. vrb. l. quod promulgatis. & de iureiū. c. & si Christus. in prin.

**N**on admitti ad partem, capitur pro ipso quod est non admitti facta distributiōe à parte, quando pars cui facta est nō admittitur, vel ideo quia in rerū natura non est, vel quia alias admitti nō potest, verbi gratia, legatum relictum est mihi & posthumo. Posthumus existēs in vtero, licet non admittitur ad partē, significatur tamē merantū admittendū ad partē. l. si duobus. in prin. ff. de lega. j. Ratio, quia mihi pars rātū relictā est. Et si dicatur, deficit cōiūctus, quia nō admittitur, ergo pars eius mihi accrescit ex dispositione legantis: vt patet in materia cōiūctionū, & sic admittat ego ad totū. Respon-

detur q̄ nō deficit cōiūctus in casu premissio, quia est spes eū nasci & admitti. Sed vbi legatur mihi & illi qui nō est in rerū natura nec esse speratur, admittor ego ad totū. l. si duobus. præalleg. §. si. Ratio, quia pars cōiūcta omnino deficit. Idē ergo in omni casu in quo pars totaliter deficit, vel quia cōiūctus moritur ante testatorē, vel relictū est posthumo qui nascitur abortiuus, vel si cōiūctus repudiat, quia tunc pars cōiūcti omnino deficit, & ideo propter cōiūctionem alteri parti accrescit. Significat ergo, non admitti ad partē ipsum cōiūctū, ad partē tantum, vel ad totū admittēdum, prout hoc quodlibet medium probabile declarat.

**N**osocomion locus est cōstitutus propter pauperes ægrotantes & lāguētes in quo infirmis alimenta subministramus. de eo meminit Imperator ī l. illud. §. j. & in l. pen. C. de sacrosan. eccles. & in authen. de alien. & emphyt. §. emphyteosis.